

A man with glasses and a beard is looking at a tablet, while a woman stands next to him, looking at the screen. They are in an office environment. A large white speech bubble is overlaid on the image, containing the text.

Cuentas  
individuales  
1.<sup>er</sup> trimestre  
2022.

pelayo<sup>®</sup>

# Pelayo Mutua de Seguros y Reaseguros a Prima Fija

## Balance de situación a 31/03/2022

Activo	1T2022
<b>A-1) Efectivo y otros activos líquidos equivalentes</b>	<b>43.925.353,79</b>
<b>A-2) Activos financieros mantenidos para negociar</b>	<b>6.211.328,83</b>
I. Instrumentos de patrimonio	0,00
II. Valores representativos de deuda	6.211.328,83
III. Derivados	0,00
IV. Otros	0,00
<b>A-3) Otros activos financieros a valor razonable con cambios en PyG</b>	<b>5.449.204,64</b>
I. Instrumentos de patrimonio	0,00
II. Valores representativos de deuda	0,00
III. Instrumentos híbridos	5.449.204,64
IV. Inversiones por cuenta de los tomadores que asumen el riesgo de la inversión	0,00
V. Otros	0,00
<b>A-4) Activos financieros disponibles para la venta</b>	<b>318.956.074,31</b>
I. Instrumentos de patrimonio	68.962.829,45
II. Valores representativos de deuda	249.993.244,86
III. Inversiones por cuenta de los tomadores que asumen el riesgo de la inversión	0,00
IV. Otros	0,00
<b>A-5) Préstamos y partidas a cobrar</b>	<b>134.726.361,91</b>
I. Valores representativos de deuda	0,00
II. Préstamos	3.014.207,18
1. Anticipos sobre pólizas	0,00
2. Préstamos a entidades del grupo y asociadas	3.009.983,87
3. Préstamos a otras partes vinculadas	4.223,31
III. Depósitos en entidades de crédito	52.949.930,74
IV. Depósitos constituidos por reaseguro aceptado	40.933,51
V. Créditos por operaciones de seguro directo	63.457.167,49
1. Tomadores de seguro	57.358.947,87
2. Mediadores	6.098.219,62
VI. Créditos por operaciones de reaseguro	373.895,47
VII. Créditos por operaciones de coaseguro	1.292.682,17
VIII. Desembolsos exigidos	0,00
IX. Otros créditos	13.597.545,35
1. Créditos con las Administraciones Públicas	651.338,20
2. Resto de créditos	12.946.207,15
<b>A-6) Inversiones mantenidas hasta el vencimiento</b>	<b>0,00</b>
<b>A-7) Derivados de cobertura</b>	<b>0,00</b>
<b>A-8) Participación del reaseguro en las provisiones</b>	<b>13.406.082,24</b>
I. Provisión para primas no consumidas	2.239.675,64
II. Provisión de seguros de vida	251.052,11
III. Provisión para prestaciones	10.915.354,50
IV. Otras provisiones técnicas	0,00
<b>A-9) Inmovilizado material e inversiones inmobiliarias</b>	<b>112.737.072,94</b>
I. Inmovilizado material	19.162.715,60
II. Inversiones inmobiliarias	93.574.357,34
<b>A-10) Inmovilizado intangible</b>	<b>24.200.094,79</b>
I. Fondo de comercio	0,00
II. Derechos económicos derivados de carteras de pólizas adquiridas a mediadores	74.145,56
III. Otro activo intangible	24.125.949,23
<b>A-11) Participaciones en entidades del grupo y asociadas</b>	<b>47.977.320,79</b>
I. Participaciones en empresas asociadas	6.008.913,90
II. Participaciones en empresas multigrupo	0,00
III. Participaciones en empresas del grupo	41.968.406,89
<b>A-12) Activos fiscales</b>	<b>4.636.225,00</b>
I. Activos por impuesto corriente	1.035.382,61
II. Activos por impuesto diferido	3.600.842,39
<b>A-13) Otros activos</b>	<b>46.471.945,96</b>
I. Activos y derechos de reembolso por retribuciones a largo plazo al personal	36.106,62
II. Comisiones anticipadas y otros costes de adquisición	4.650.000,00
III. Periodificaciones	41.082.323,06
IV. Resto de activos	703.516,28
<b>A-14) Activos mantenidos para venta</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>758.697.065,21</b>

(Datos en euros)

# Pelayo Mutua de Seguros y Reaseguros a Prima Fija

## Balance de situación a 31/03/2022

Pasivo	1T2022
<b>A-1) Pasivos financieros mantenidos para negociar</b>	<b>0,00</b>
<b>A-2) Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en PyG</b>	<b>0,00</b>
<b>A-3) Débitos y partidas a pagar</b>	<b>75.403.529,77</b>
I. Pasivos subordinados	0,00
II. Depósitos recibidos por reaseguro cedido	630.404,32
III. Deudas por operaciones de seguro	55.983.868,20
1.- Deudas con asegurados	9.969.915,98
2.- Deudas con mediadores	4.706.326,96
3.- Deudas condicionadas	41.307.625,26
IV. Deudas por operaciones de reaseguro	1.573.482,52
V. Deudas por operaciones de coaseguro	89.177,39
VI. Obligaciones y otros valores negociables	0,00
VII. Deudas con entidades de crédito	0,00
VIII. Deudas por operaciones preparatorias de contratos de seguro	0,00
IX. Otras deudas:	17.126.597,34
1.- Deudas con las Administraciones públicas	3.156.837,34
2.- Otras deudas con entidades del grupo y asociadas	1.805.340,47
3.- Resto de otras deudas	12.164.419,53
<b>A-4) Derivados de cobertura</b>	<b>0,00</b>
<b>A-5) Provisiones técnicas</b>	<b>306.664.954,79</b>
I. Provisión para primas no consumidas	169.489.655,45
II. Provisión para riesgos en curso	459.769,47
III. Provisión de seguros de vida	711.731,32
1.- Provisión para primas no consumidas	273.464,33
2.- Provisión para riesgos en curso	0,00
3.- Provisión matemática	438.266,99
4.- Provisión de seguros de vida cuando el riesgo de la inversión lo asume el tomador	0,00
IV. Provisión para prestaciones	134.641.407,58
V. Provisión para participación en beneficios y extornos	1.362.390,97
VI. Otras provisiones técnicas	0,00
<b>A-6) Provisiones no técnicas</b>	<b>8.325.386,89</b>
I. Provisiones para impuestos y otras contingencias legales	0,00
II. Provisión para pensiones y obligaciones similares	109.157,22
III. Provisión para pagos por convenios de liquidación	4.251.299,56
IV. Otras provisiones no técnicas	3.964.930,11
<b>A-7) Pasivos fiscales</b>	<b>17.619.579,88</b>
I. Pasivos por impuesto corriente	172.971,71
II. Pasivos por impuesto diferido	17.446.608,17
<b>A-8) Resto de pasivos</b>	<b>0,00</b>
I. Periodificaciones	0,00
II. Pasivos por asimetrías contables	0,00
III. Comisiones y otros costes de adquisición del reaseguro cedido	0,00
IV. Otros pasivos	0,00
<b>A-9) Pasivos vinculados con activos mantenidos para la venta</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>408.013.451,33</b>

(Datos en euros)

# Pelayo Mutua de Seguros y Reaseguros a Prima Fija

## Balance de situación a 31/03/2022

Patrimonio Neto	1T2022
<b>B-1) Fondos propios</b>	<b>353.331.458,77</b>
I. Capital o fondo mutual	114.677.005,65
1. Capital escriturado o fondo mutual	114.677.005,65
2. (Capital no exigido)	0,00
II. Prima de emisión	0,00
III. Reservas	238.555.634,95
1. Legal y estatutarias	166.025.082,91
2. Reserva de estabilización	57.179.360,88
3. Otras reservas	15.351.191,16
IV. (Acciones propias)	0,00
V. Resultados de ejercicios anteriores	0,01
1. Remanente	0,01
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores)	0,00
VI. Otras aportaciones de socios y mutualistas	0,00
VII. Resultado del ejercicio	788.015,32
VIII. (Dividendo a cuenta y reserva de estabilización a cuenta)	-689.197,16
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto	0,00
<b>B-2) Ajustes por cambios de valor:</b>	<b>-2.647.844,89</b>
I. Activos financieros disponibles para la venta	-2.647.844,89
II. Operaciones de cobertura	0,00
III. Diferencias de cambio y conversión	0,00
IV. Corrección de asimetrías contables	0,00
V. Otros ajustes	0,00
<b>B-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>350.683.613,88</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>758.697.065,21</b>

(Datos en euros)

# Pelayo Mutua de Seguros y Reaseguros a Prima Fija

Cuenta Técnica - Seguro No Vida		1T2022
<b>I.1. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro</b>		<b>74.694.863,67</b>
<b>a) Primas devengadas</b>		81.986.123,19
a1) Seguro directo		81.902.272,74
a2) Reaseguro aceptado		0,00
a3) Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ ó -)		83.850,45
<b>b) Primas del reaseguro cedido (-)</b>		-7.865.530,65
<b>c) Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso (+ ó -)</b>		416.111,70
c1) Seguro directo		416.111,70
c2) Reaseguro aceptado		0,00
<b>d) Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -)</b>		158.159,43
<b>I.2. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones</b>		<b>4.736.753,54</b>
<b>a) Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias</b>		0,00
<b>b) Ingresos procedentes de inversiones financieras</b>		1.699.208,55
<b>c) Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones</b>		8.118,31
c1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias		8.118,31
c2) De inversiones financieras		0,00
<b>d) Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones</b>		3.029.426,68
d1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias		0,00
d2) De inversiones financieras		3.029.426,68
<b>I.3. Otros Ingresos Técnicos</b>		<b>319.353,38</b>
<b>I.4. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro</b>		<b>54.451.743,32</b>
<b>a) Prestaciones y gastos pagados</b>		53.935.391,92
a1) Seguro directo		59.608.139,13
a2) Reaseguro aceptado		0,00
a3) Reaseguro cedido (-)		5.672.747,21
<b>b) Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -)</b>		-4.315.702,42
b1) Seguro directo		-4.050.825,39
b2) Reaseguro aceptado		0,00
b3) Reaseguro cedido (-)		264.877,03
<b>c) Gastos imputables a prestaciones</b>		4.832.053,82
<b>I.5. Variación de otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro (+ ó -)</b>		<b>0,00</b>
<b>I.6. Participación en Beneficios y Extornos</b>		<b>201.333,60</b>
<b>a) Prestaciones y gastos por participación en beneficios y extornos.</b>		0,00
<b>b) Variación de la provisión para participación en beneficios y extornos (+ ó -)</b>		201.333,60
<b>I. 7. Gastos de Explotación Netos</b>		<b>20.932.132,91</b>
<b>a) Gastos de adquisición</b>		19.218.381,68
<b>b) Gastos de administración</b>		2.401.286,07
<b>c) Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido</b>		-687.534,84
<b>I. 8. Otros Gastos Técnicos (+ ó -)</b>		<b>2.328.472,27</b>
<b>a) Variación del deterioro por insolvencias (+ ó -)</b>		293.756,17
<b>b) Variación del deterioro del inmovilizado (+ ó -)</b>		0,00
<b>c) Variación de prestaciones por convenios de liquidación de siniestros (+ ó -)</b>		-686.646,84
<b>d) Otros</b>		2.721.362,95
<b>I.9. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones</b>		<b>881.953,57</b>
<b>a) Gastos de gestión de las inversiones</b>		743.165,40
a1) Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias		0,00
a2) Gastos de inversiones y cuentas financieras		743.165,40
<b>b) Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones</b>		0,00
b1) Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias		0,00
b2) Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias		0,00
b3) Deterioro de inversiones financieras		0,00
<b>c) Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones</b>		138.788,17
c1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias		0,00
c2) De las inversiones financieras		138.788,17
<b>I.10. Subtotal (Resultado de la Cuenta Técnica del Seguro No Vida)</b>		<b>955.334,93</b>

(Datos en euros)

# Pelayo Mutua de Seguros y Reaseguros a Prima Fija

Cuenta Técnica - Seguro de Vida		1T2022
<b>I.1. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro</b>		<b>14.072,08</b>
<b>a) Primas devengadas</b>		114.753,74
a1) Seguro directo		114.352,07
a2) Reaseguro aceptado		0,00
a3) Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ ó -)		401,67
<b>b) Primas del reaseguro cedido (-)</b>		-102.543,82
<b>c) Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso(+ ó -)</b>		27.689,01
c1) Seguro directo		27.689,01
c2) Reaseguro aceptado		0,00
<b>d) Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -)</b>		-25.826,84
<b>II.2. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones</b>		<b>50.712,20</b>
<b>a) Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias</b>		0,00
<b>b) Ingresos procedentes de inversiones financieras</b>		50.700,78
<b>c) Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones</b>		11,42
c1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias		11,42
c2) De inversiones financieras		0,00
<b>d) Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones</b>		0,00
d1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias		0,00
d2) De inversiones financieras		0,00
<b>II.3. Ingresos de inversiones afectas a seguros en los que el tomador asume el riesgo de la inversión</b>		<b>0,00</b>
<b>II.4. Otros Ingresos Técnicos</b>		<b>90,31</b>
<b>II.5. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro</b>		<b>14.636,08</b>
<b>a) Prestaciones y gastos pagados</b>		20.387,20
a1) Seguro directo		75.260,75
a2) Reaseguro aceptado		0,00
a3) Reaseguro cedido (-)		54.873,55
<b>b) Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -)</b>		-14.843,46
b1) Seguro directo		-44.913,71
b2) Reaseguro aceptado		0,00
b3) Reaseguro cedido (-)		-30.070,24
<b>c) Gastos imputables a prestaciones</b>		9.092,34
<b>II.6. Variación de Otras Provisiones Técnicas Netas de Reaseguro (+ ó -)</b>		<b>-4.194,90</b>
<b>a) Provisiones para seguros de vida</b>		-4.194,90
a1) Seguro directo		-4.194,90
a2) Reaseguro aceptado		0,00
a3) Reaseguro cedido (-)		0,00
<b>b) Provisiones para seguros de vida cuando el riesgo de inversión lo asuman los tomadores de seguros</b>		0,00
<b>c) Otras provisiones técnicas</b>		0,00
<b>II.7. Participación en Beneficios y Extornos.</b>		<b>0,00</b>
<b>a) Prestaciones y gastos por participación en beneficios y extornos</b>		0,00
<b>b) Variación de la provisión para participación en beneficios y extornos (+ ó -)</b>		0,00
<b>II.8. Gastos de Explotación Netos</b>		<b>-31.664,34</b>
<b>a) Gastos de adquisición</b>		31.876,05
<b>b) Gastos de administración</b>		3.323,19
<b>c) Comisiones y participaciones del reaseguro cedido y retrocedido</b>		-66.863,58
<b>II.9. Otros Gastos Técnicos</b>		<b>2.952,69</b>
<b>a) Variación del deterioro por insolvencias (+ ó -)</b>		216,56
<b>b) Variación del deterioro del inmovilizado (+ ó -)</b>		0,00
<b>c) Otros</b>		2.736,13
<b>II.10. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones</b>		<b>7.122,50</b>
<b>a) Gastos de gestión del inmovilizado material y de las inversiones</b>		7.122,50
a1) Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias		0,00
a2) Gastos de inversiones y cuentas financieras		7.122,50
<b>b) Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones</b>		0,00
b1) Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias		0,00
b2) Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias		0,00
b3) Deterioro de inversiones financieras		0,00
<b>c) Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones</b>		0,00
c1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias		0,00
c2) De las inversiones financieras		0,00
<b>II.11. Gastos e inversiones afectas a seguros en los que el tomador asume el riesgo de la inversión</b>		<b>0,00</b>
<b>II.12. Subtotal. (Resultado de la Cuenta Técnica del Seguro de Vida)</b>		<b>76.022,56</b>

(Datos en euros)

# Pelayo Mutua de Seguros y Reaseguros a Prima Fija

Cuenta No Técnica - Seguro de Vida	1T2022
<b>III.1. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones</b>	<b>2.164.875,28</b>
a) Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	2.128.666,87
b) Ingresos procedentes de las inversiones financieras	17.179,94
c) Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	14.700,33
c1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	14.700,33
c2) De inversiones financieras	0,00
d) Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	4.328,14
d1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	4.328,14
d2) De inversiones financieras	0,00
<b>III.2. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones</b>	<b>2.052.012,37</b>
a) Gastos de gestión de las inversiones	1.055.241,19
a1) Gastos de inversiones y cuentas financieras	139.767,82
a2) Gastos de inversiones materiales	915.473,37
b) Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	996.771,18
b1) Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	996.771,18
b2) Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
b3) Deterioro de inversiones financieras	0,00
c) Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	0,00
c1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
c2) De las inversiones financieras	0,00
<b>III.3. Otros Ingresos</b>	<b>28.391,28</b>
a) Ingresos por la administración de fondos de pensiones	0,00
b) Resto de ingresos	28.391,28
<b>III.4. Otros Gastos</b>	<b>211.624,65</b>
a) Gastos por la administración de fondos de pensiones	0,00
b) Resto de gastos	211.624,65
<b>III.5 Subtotal (Resultado de la Cuenta No Técnica)</b>	<b>-70.370,46</b>
<b>III.6 Resultado antes de impuestos (I.10 + II.12 + III.5)</b>	<b>960.987,03</b>
<b>III.7 Impuesto sobre Beneficios</b>	<b>172.971,71</b>
<b>III.8. Resultado procedente de operaciones continuadas (III.6 + III.7)</b>	<b>788.015,32</b>
<b>III.9. Resultado procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos (+ ó -)</b>	
<b>III.10. Resultado del Ejercicio (III.8 + III.9)</b>	<b>788.015,32</b>

(Datos en euros)

**pelayo** 